Cf. maxime Marx, *Hülfbüchlein* (u. cap. 3, nr. 12); Meyer-Lübke, *Wörterbuch* (u. cap. 2, nr. 8)

42. A. Walde / J.B. Hofmann: *Lateinisches etymologisches Wörterbuch*, 2 Bde., 1965

43. E. Pertsch: *Langenscheidts Großes Schulwörterbuch Lateinisch-Deutsch*, 1981

## Schola XI: *De syllabis III. De accentu I.*

**37.** E poetis discimus saepe duas uocales iuxta positas inter se coire, ut e duabus syllabis una existat. Quae dicitur **synizesis**. Ea semper fit cum scribitur *deest*, enuntiatur *dēst* (*dērat*), sic fere semper per duas syllabas dipthongice *deinde*, *proinde*. Ceterum ueteres comici erant liberiores, qui saepe *deorum*, *eamus* disyllabice pronuntiauerunt; classica aetate ista rariora sunt (consuetudine communi scilicet mutata), ut: *aureā composuit sponda* (Aen. 1,698). Aliud genus synizeseos est cum *i* et *u* e uocalibus consonantes fiunt, ut in georg. 1,482 *fluuiorum* (lege *fluv-jo-rum* trisyllabice), item *genua* (lege *gen-va*); contra fit **diaeresis**: *si-lu-ae* pro *sil-uae*. Quae omnia non poeticae dictionis, sed communis enuntiationis propria uidentur.

**38.** In syllabarum pronuntiatione haec **uitia** sunt maxime uulgata: 1. Negleguntur longae syllabae antecedentes accentum: *sollicitudínibus* *wwww'ww* (nec *sol* nec *tu* satis produci solent). 2. Item longae syllabae post accentum corripiuntur: *nóuīs* pro *nóuīs*. 3. Positio inter uerba non respicitur: *consul uidet q* *www* (*sul* non satis producitur). 4. In syllabis positione longis uocalis falso producitur: *ārma* pro *ārma*, praesertim in uersibus: *ille regīt dictis ...*

**39.** Transeamus ad **accentum** (Graec. *prosodía*). In linguis permultis singula uerba singulis accentibus insignes sunt, quo fit ut una syllaba ceteris quodammodo antecellat. In aliis linguis inueniuntur toni – quam ob rem eae „tonales“ dicuntur – qui non unam syllabam prae ceteris denotant, sed significationem syllabae pro tonorum uarietate mutant; sic plurimae linguae orientales et Africanae. Sed est etiam inter linguas „accentuales“ non parua differentia. Nam accentus modo grauiores, modo leuiores sunt (ut apud Francogallos); modo „monotonales“, modo „polytonales“ (ut apud Graecos); modo solum leges „phoneticas“ sequuntur, modo significationi et sensui seruiunt (ut apud Anglos et Germanos). Latinus accentus certe nil ad sensum pertinet, quoniam locum sibi capit e sola dimensione syllabarum. Notissima est lex quam Quintilianus primus statuit (1,5,30): [...] *in omni uoce acuta [sc. syllaba] intra numerum trium syllabarum continetur. [...] trium porro [...] media longa aut acuta aut flexa erit [i.e. accentum habebit], eodem loco breuis utique grauem habebit sonum [i.e. accentu carebit], ideoque positam ante se, id est ab ultima tertiam acuet [i.e. accentu instruet].* Quae lex apte „Lex de paenultima“ dicitur, quoniam a paenultimae dimensione locus accentus pendet.

**40.** Ac de hoc loco quidem omnes nunc consentiunt. Rixam mouet quod ueteres grammatici aliique scriptores omnes (ut Quintilianus ipse) distinguunt inter **accentum acutum** (ā) et **flexum** siue circumflexum (â) – grauem nunc quidem omittamus – : acutum illum syllabis breuibus et positione longis tribuunt (ut ámo, árma), hunc flexum syllabis natura longis, si aut uerba sunt monosyllaba (ut mûs, lêx) aut syllaba paenultima longa syllabam ultimam breuem antecedit (ut Rômă, dícis); alioquin paenultima longa acuitur (ut Rómae, díxi), semper acuitur antepaenultima (ut lítora, amáuerat). Quae quamquam uidentur apertissima a plerisque grammaticis Germanis et Anglis nunc pro somniis habentur. Dicunt enim has leges 1. non e Latinae linguae obseruatione sumptas esse, sed a grammatica Graeca perperam translatas, 2. pugnare cum natura accentus Latini natura, qui certe „dynamicus“, non „melodicus“ fuerit. Id autem probant e uocalium confirmationibus ut in *perficio*, quod e uetere \*pérfacio natum sit.

44. Fr. Schoell: *De accentu linguae Latinae veterum grammaticorum testimonia*, 1876

**41.** Sed quam parum ueri simile est ueteres auribus suis usos non esse! Nam 1. paucae, non plurimae leges accentus Latini cum Graecis congruunt (cum in Graeco sermone accentus multo liberius sit); 2. haec distinctio „dynamicus“ et „melodicus“ accentus a plerisque „phoneticis“ nunc improbat, qui et in „dynamico“ accentu semper aliquid „melodicus“ inesse dicunt et contra. Nec Graecam linguam inter „tonales“ habendam, sed inter „accentuales polytonales“ docent, quoniam differentia accentus in ea sensum mutare potest; quod in Latino sermone non accidit, qui ergo „monotonalis“ dicendus est. Nec tamen ineptiunt grammatici, cum inter acutos et flexos sonos distinguunt, eaque pars uenustatis Latinae poesis putanda est.

45. A. Schmitt: *Musikalischer Akzent und antike Metrik*, Münster 1953

## Schola XII: De accentu II. De continuatione uerborum, membris, synaliphe

**42.** Lex illa de paenultima quasdam patitur **exceptiones**, si grammaticis credimus: 1. Syllaba quae antecedit enclitica *-que*, *-ne*, *-ue* acuitur, etsi breuis est: *armáque*, *illéne*, *Musáue* (sed *ítaque*, *dénique!*). 2. Vlta contra uniuersam legem acuitur siue flectitur ubi *-c* (e *-ce* orta) uerbum claudit: *illíc* (ex \**illíce*), *illúc*, *illínc*, item *istíc* etc. 3. Item genuinus accentus seruatur ubi exciditur *e* in *-ne*: *tantôn* (e *tantône*). 4. Item in contractione genetiui aut uocatiui: *Vergíli* (e *Vergílii*), *Pompéi*. 5. Graeca nomina a ueteribus Latino pronuntiabantur, postea uiri docti Graecos accentus seruabant, ut diceretur etiam *Pallás*, *Allectó*. – De quibusdam grammatici ipsi inter se dubitabant, ut quidam *déinde* dicendum credebant, plurimi tamen *déinde*; nonnulli uoluerunt distinguere praepositionem *circúm*, ut in *circúm litora*, ab accusatiuo *círcum*, sed Quintilianus (1,5,25) uerba iungit: *circumlítora*, ut sit *tamquam in una uoce* [...] *u n a* acuta.

Praeter Schoellum (nr. 44) de loco accentus plurima congessit Seelmann (nr. 2) 30-64.

**43.** Latina lingua a Germanica eo ualde differt, quod magis inter se **uerba coniunguntur**, etsi accentibus distincta sunt. Quod uel e lege positionis uidemus, quae etiam in uerborum coniunctione ualet. Nam in *flumen altum* syllaba *-men* breuis est (ut *flumen* tria tempora habeat), in *flumen magnum* autem longa (ut uerbum quattuor temporum fiat). Sed haec uerborum continuatio terminatur in fine **membri** (quod Gr. *kôlon* s. *colum* dicitur), quod modo longius, modo breuius parua paua finitur. Longum membrum uidetur esse *Quo usque tandem abutere, Catilina, patientia nostra?* – nam ubi hic pausam facias? –; breuiora distinguit Augustinus in S. Paulo (doctr. 4,40; ad Rom. 13,8): *Nemini quicquam debeatis, // nisi ut inuicem diligatis*. Si membrum in minora concidas, fiat **incisum** uel **comma** (*kómma*), cuius tamen fines certissimi non sunt. Initium Clientianae sic in commata diuidere uidetur Quintilianus (9,4,68): *Animaduerti, iudices, / omnem accusatoris orationem / in duas / diuisam esse partis*. Certe in fine membra distinctio longae et breuioris syllabae tollitur, ut supra in *patientiâ nostrâ* possit *nostrâ* tam pro spondeo q q quam pro trochaeo q w ualere. Nam quod in carminibus uersus, id est in prosa oratione membrum. Atque Hieronymus testatur (praef. in Is.): *in Demosthene et Tullio solet fieri, ut per cola scribantur et commata*.

**44.** Etiam in prosa uerba ita inter se copulantur, ut si uerbum antecedens in uocalem (aut uocalem + *m*) desinat, sequens a uocali incipiatur, una syllaba fiat e duabus, ut in illo *effrenat(a) audacia*, in uersu (Aen.2,96): *promis(i) ulti(em) et uerbis odi(a) aspera moui*. Quae dicitur **synaliphe** (*synaloiphé*) aut **elisio** (*ékhlapsis*) – quam stulti poesis tantum esse credunt, cum tamen Cicero dicat de *concursione uocum*, i.e. *uocalium* (orator 152): ...*quam magna ex parte ut uitiosam fugit Demosthenes: nobis ne si cupiamus quidem distrahere uoces conceditur* (quod tam e uersibus ueterum poetarum quam ex *orationibus horridulis* Catonis comprobatur).

**45.** De natura eius pronunciationis sunt diuersae opiniones. Quintilianus *synaliphen* sic ait fieri *ut dueae [...] syllabae pro una sonent* (9,4,109), nempe ut Itali dicunt *selv(a) oscura* (a leuiter praeludente litterae *o*) sic *silu(a) obscura*; contra Sacerdos (saec.III) et alii: *synaliphe est cum de conuenientibus inter se litteris priorum fit elisio* (GL VI 453): dixit is igitur *silu'obscura*, sed ut uidetur, tantum in scansione metrica. Soubiran uir doctissimus multis testimoniis demonstrauit aetate „classica“ ueram synaliphen fuisse nec priorem uocalem totam extinctam esse, nisi in encliticis *-que*, *-ne* et particulis ut *unde*, *nempe* (*und' ill' aufugit*). Excipitur etiam *est*, in qua uoce non synaliphe fit, sed **aphaeresis**: *fama est* dicitur *fama'st*, non *fam'est*. Quod docent etiam codices Plautini. De *m* in synaliphe diligenter docet Quintilianus (9,4,40): [...] *etiam si scribitur, tamen parum exprimitur, ut ,multum ille' et ,quantum erat', adeo ut paene cuiusdam nouae litterae sonum reddat*[...] *tantum* [...] *aliqua inter duas uocales nota est, ne ipsae coeant*. Vbi uix dubium est quin Quintilianus hic de „nasalizatione“ quadam sentiat.

46. Jean Soubiran: *L' élision dans la poésie latine*, 1966

47. Hans Drexler: *Einführung in die römische Metrik*, 1967, 15-19

48. J. Leonhardt: „Die Aphärese bei ‚est‘ in der Geschichte der lateinischen Metrik“, *Glotta* 66, 1988, 244-252

### Schola XIII: *De hiatu. De periodis et interpunctione.*

**46.** Synaliphe siue elisio ubi non fit, **hiatus** (Cic. orator 77 *tamquam hiatus!*) existit, quoniam sermo quasi ore aperto hiare uidetur. Qui notus est etiam ex poetis (qui tamen multo rarius quam Graeci hiatum admittunt). Illic hiatus saepe inuenitur post langas uocales, ut in Aen. 9,477... *femineō // ululatu*, semper post interiectiones, ut Hor. carm. 1,1,2 ō // *et praesidium* ... ; rarius fit post breues uocales, ut Verg. ecl. 2,53 *addam cerea prunā, // honos* ... aut Hor. sat. 2,2,28 ... *cocco num // adest honor idem*; rarissime Graeca lege longa uocalis ante uocalem corripitur, ut ecl. 3,79 ... „*formose, ualē, ualē*“ // *inquit, „Iolla“*. Vnde suspicari licet etiam in communi sermone saepius post longas uocales synaliphen factam non esse.

**47.** Cicero quamquam in Latino sermone *uoces distrahi* posse negat (orator 152, u.supra § 44), tamen **oratori** suadet (orator 150) ne uerborum coniunctione *hiulcas uoces* [i.e. hiatum] *efficiat* (ut etiam rhet. Her. 4,18). Hinc coniectari possumus aut synaliphen non semper factam esse aut etiam quasdam synaliphias asperiores uel *hiulcas* uisas esse. Cicero idem in genere summisso dicendi oratorem *uerba coagmentare* non uult: *habet enim ille tamquam hiatus et concursus uocalium molle quiddam et quod indicet non ingratam neglegentiam de re hominis magis quam de uerbis laborantis* (orator 77). Vbi tamen minus de pronuntiatione quam de **compositione** dicit. Quintilianus quoque cum de hiatu siue *uocalium concursu* praecipit 9,4,33-37), aperte compositionem respicit; dicit enim Demosthenem et Ciceronem hiatum minus uitauisse: *nam et coeuntes litterae, quae „synaloiphai“ dicuntur, etiam leuiores faciunt orationem [...], et nonnumquam hiulca etiam decent faciuntque ampliora quaedam, ut „pulchra // oratione ...[locus corruptus]“*. Vnde appetat in concursu uocalium oratores saepe synalipha, nonnumquam hiulca quadam pronuntiatione usos esse.

49. Roman Müller: „Hiat und Hiattheorie bei Cicero“, in: J.Luque Moreno / P.R. Díaz y Díaz (ed.), *Estúdios de métrica latina*, vol. 2, 1999, 737-746 (multis locis uitiose)

**48.** Vt membrum ex incisis (u. supra § 43), sic e membris consistit **periodus** (Quint. 9,4,124 sqq.), quam Cicero etiam *ambitum* aut *comprehensionem* dicit (orator 221 sqq.). Debet habere minimum duo membra, saepe recipit quattuor, ut sit *quattuor ... quasi hexametrorum instar* (Cic. l.c.), aut etiam plura. Ea plenum sensum concludit et spiritus modo terminatur. Exemplum affert Isidorus (orig. 2,18) initium Ciceronis Miloniana: „*Etsi uereor, iudices, “ ecce unum comma [= incisum]; sequitur et aliud comma: „ne turpe sit pro fortissimo uiro dicere <incipientem timere> ... „, et factum est colon, id est membrum, quod intellectum sensui praestat; sed adhuc pendet oratio, sicque deinde ex pluribus membris fit periodos, id est extrema sententiae clausula: „ita ueterem iudiciorum morem requirunt“*. Atque hic notandum est usum nostrum dicendi discrepare ab antiquis. Nos enim eam continuationem orationis periodum dicimus, quae ex enuntiato primario („Hauptsatz“) et secundariis uel tertiaris artificiose composita et quasi implicita sit; ueteres contra numeros in membris, spiritum in periodo respexerunt, istam de enuntiatorum gradibus doctrinam ne norunt quidem.

**49.** Hoc modo oratorie, non „syntactice“, ut nos dicimus, **interpunxerunt**. Nam inde a saec. V p.Ch. seruati nobis sunt codices grammaticorum more punctis distincti. Quam rationem *distinctionum* aut *positurarum* primus Donatus (saec. IV) explicat (*GL* IV 372), interdum minus dilucide quam uelim: *Distinctio*, quae notatur *puncto ad summam litteram* posito, est, *ubi finitur plena sententia* i.e. periodus; *subdistinctio*, quae habet *punctum ad imam litteram positum*, est, *ubi non multum superest de senetentia, quod tamen necessario separatum mox inferendum sit*; denique *media distinctio* respirationis copiam denotat in media sententia (i.e. periodo). Ergo haec tria genera punctorum non accuratissime, sed aliquatenus respondere uidentur periodis, incisis, membris. Quod ipsum aperte declarat Isidorus (orig. 1,20).

50. M.B. Parkes: *Pause and effect: An introduction to the history of punctuation in the west*, 1993

## Schola XIV: *De uersibus recitandis*

**50.** Qua re **poesis et carmina** ab oratione prosa differunt? In omnibus fere linguis sunt carmina quaedam poetica, in quibus sonorum structura lege quadam **repetitionis** sive iterationis tenetur. Velut apud Francogallos certus numerus syllabarum iteratur et in singulos uersus cogitur, apud nos Anglosque syllabae acutae grauesque inter se subsequentes repetuntur additis homoeoteleutis; in linguis tonalibus toni diuersi ordine quodam recurrent. Graecorum Romanorumque proprium erat syllabarum dimensiones respicere, ut longae breuesque certa lege disposerentur, ut in his exemplis simplicissimis (Catull. 29,1): *Quis hoc potest uidere, quis potest pati w q w q w q w q w q w q* aut (Plaut. Curc. 147 sq.) *Pessul(i) heus pessuli uos saluto libens q w q q w q q w q q w q*. Fit autem haec repetitio tribus modis sive gradibus: (1) per pedes aut „metra“, (2) per uersus, (3) per strophas. Per pedes (1) et uersus (2) digeruntur notissima genera ut hexametri dactylici et trimetri iambici, per uersus (2) et strophas (3) odae Horatianae aliaque lyrice. Rarissime soli pedes carmina faciunt.

**51.** In poesi Romanorum **uersus** fere idem ualent ac membra sive cola in prosa; post eos igitur paulum subsistit oratio. Quod intellegitur primum ex eo quod in fine uersus **elementum anceps** est, i.e. tam longa quam breuis syllaba ponit potest, deinde quod hiatus permittitur, synaliphe uetatur. Quae omnia indicant hoc loco uerborum illam continuationem interrumpi. Hoc non item fit in caesuris, quamquam id multi opinantur. Neque enim caesura instituta est ut aut uox recreetur aut spiritus resumatur (quod ridiculum esset: post paucas syllabas respirare!), sed nil aliud est nisi certus locus in uersus structura, ubi saepissime uerbum terminatur, saepe etiam sensus concluditur. Si pausam caesura indicaret, exspectes ibi elementum anceps et cetera, quae sunt in fine uersus. Hoc modo igitur legendi sunt uersus, ut in fine unius cuiusque paruum interuallum fiat, sic tamen ut etiam membra illa et incisa quodam modo distinguantur (cf. Quint. 11,3,6 sq.): *Arma uirumque cano [hic incisum finitur] Troiae qui primus ab oris // Italianum [incisum] fato profugus [incisum] Lauinaque uenit // litora [membrum finitur]* ... Cauendum est autem ne post membra plena pausam faciamus, quo uersus periret; sed modulatione uocis ea facile exprimuntur. Ea est enim inde ab Homero propria uenustas carminum ut cola et uersus non congruant semper, sed interdum discrepant.

**52.** Maxime autem, si recte pronuntiare uolumus, efficere debemus ut accentus naturales seruemus. Nam hoc loco in scholis nunc maxime peccatur, ubi „accentus metricus“ quidam sive „ictus“ uersibus imponi solet, ut facilius pro uersibus agnoscantur. Sic enim loquuntur in hexametris (Lucr. 1,1): *Aéneadúm genetríx hominíum diuúmque uolúptas*, ubi quattuor locis accentus uim patitur, qui fuit *Aenéadum génetrix hóminum* ..., aut in illis iambis *Quis hócpotést uidére, quís potést patí* aut in phalaeceis (Catull. 2,1): *Pásser déliciaé meáe puéllae*. Hoc falsum esse multis argumentis comprobatur: 1. e similitudine aliarum linguarum, quarum in carminibus nusquam accentus mutantur; 2. e testimoniis grammaticorum Latinorum, qui nihil de accentibus mutandis in uersibus praecipiunt; 3. e numeris in eloquentia prosa adhibitis, ubi certe non fuit „ictus“; 4. ex historia institutionis scholasticae: Et medio aevo et aetate recentiore usque ad finem decimi sexti saeculi uersus secundum accentus naturales legebantur; saeculo decimo septimo demum „ictus“ irrepsit diuulgarique coepit.

51. Wilfried Stroh: „Arsis und Thesis – oder: Wie hat man lateinische Verse gesprochen?“ (primum 1990), in: W.St., *Apocrypha*, 2000, 193-216

**53.** Hanc consuetudinem si tollere uolumus, carmina cantui uero accommodare debemus sic, ut primum omnes syllabae eodem tono proferamus, deinde acutis – nam flexas ab illis hic non distinguimus – acutiores sonos tribuamus, tum denique ad recitationem sine cantu transeamus.

52. Wilfried Stroh: „Kann man es lernen, lateinische Verse zu sprechen?“ (primum 1981), in: W.St., *Apocrypha*, 2000, 245-261